АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 17.07.2014 г.
	N 1319

Об утверждении положения
о назначении и выплате стипендий
одаренным детям в сфере культуры
и искусства

С целью развития государственной поддержки в области дополнительного образования детей и художественной самодеятельности,  создания условий для выявления и становления талантов в области культуры и искусства, а также для поощрения творческих достижений юных дарований, администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить стипендию главы администрации муниципального образования «Володарский район» для учащихся  МБОУ ДОД «Детская школа искусств» Володарского района,  участникам художественной самодеятельности и народных коллективов МБУ «Районный центр культуры».
1. Установить стипендию главы администрации муниципального образования «Володарский район в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
1. Утвердить прилагаемые:
- положение о назначении и выплате стипендий главы администрации муниципального образования «Володарский район» учащимся детской школы искусств, участникам художественной самодеятельности и народных коллективов, достигшим значительных успехов в сфере культуры и искусства  (Приложение №1).
- положение о комиссии по назначению стипендии главы администрации муниципального образования «Володарский район» (Приложение № 2).
- состав комиссии по назначению стипендии главы администрации муниципального образования «Володарский район» (Приложение №3).
4. Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов)  разместить настоящее постановление на сайте МО «Володарский район».
5.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее постановление в районной газете.
6. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации 		                             		Б.Г. Миндиев

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
от 17.07.2014 г. № 1319

ПОЛОЖЕНИЕ

о назначении и выплате стипендий главы администрации муниципального образования «Володарский район» учащимся детской школы искусств, участникам художественной самодеятельности и народных коллективов, достигшим значительных успехов в сфере культуры и искусства

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о назначении стипендии главы администрации муниципального образования «Володарский район» (далее - Положение) определяет процедуру назначения и выплаты ежегодных стипендий главы администрации муниципального образования «Володарский район» (далее - стипендии) учащимся школы искусств, участникам художественной самодеятельности и народных коллективов, достигшим значительных успехов в сфере культуры и искусства.
1.2. Стипендии назначаются особо отличившимся учащимся детской школы искусств, участникам художественной самодеятельности и народных коллективов.
1.3. Списки учащихся детской школы искусств, участников художественной самодеятельности и народных коллективов на получение стипендии утверждаются постановлением главы администрации МО «Володарский район».
1.4. Стипендия назначается в размере 1000 (одна тысяча) рублей и выплачивается в виде ежемесячных денежных выплат в период с 1 сентября по 31 мая.

2. Требования к претендентам на стипендию

2.1. Стипендии назначаются особо отличившимся учащимся детской школы искусств, участникам художественной самодеятельности и народных коллективов.
2.2. Стипендиатами могут стать:
     - лауреаты и дипломанты районных, зональных, областных, республиканских, всероссийских, международных конкурсов в прошедшем учебном году;

- лауреаты и дипломанты районных, зональных, областных, республиканских, всероссийских, международных выставок изобразительного и прикладного искусства в прошедшем учебном году;
Стипендии назначаются за личные победы в конкурсах, смотрах, олимпиадах, фестивалях, выставках.

3. Порядок назначения и выплаты стипендий

2. Кандидаты на получение стипендии выдвигаются МБОУ ДОД «Детская школа искусств» Володарского района и МБУ «Районный центр культуры».
3.2. От творческих коллективов и ансамблей (свыше 4 участников), ставших лауреатами районных, зональных, региональных (областных),  республиканских, всероссийских, международных конкурсов, смотрах, олимпиадах, фестивалях, выставках стипендиатами могут стать 20 процентов от участвующих в конкурсе представителей победившего коллектива.
3.3. Участие и достижения претендентов в летнее каникулярное время учитываются в очередном учебном году.
3.4. Возраст претендентов на назначение стипендий - от 8 до 17 лет включительно на момент назначения стипендии.
3.5. Выплата стипендии производится ежемесячно в течение учебного года с 1 сентября по 31 мая.
3.6. Выдвигающая сторона должна представить не позднее 1 июля текущего года следующие документы:
- ходатайство от представляющей стороны с приложением копий дипломов, грамот, подтверждающих звание лауреата и дипломата за прошедший учебный год;
- копию документа, удостоверяющего личность претендента.
3.7. Прием документов осуществляется  отделом культуры, молодежной политики, семьи и детства администрации МО «Володарский район».
3.8. Решение по присуждению стипендий принимается комиссией администрации МО «Володарский район» (далее – комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации МО «Володарский район».
3.9. Решение по присуждению стипендии принимается на основе бальной системы с учетом достижений претендента и рейтинга конкурса, смотра, олимпиады, фестиваля, выставки, утвержденной МБОУ ДОД «Детская школа искусств» Володарского района  и МБУ «Районный центр культуры».
3.10. Руководителям стипендиатов, прекративших занятия в период получения стипендии, необходимо поставить в известность комиссию, которая принимает решение о ее дальнейшей выплате.

Верно:
Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
от 17.07.2014 г. № 1319

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по назначению стипендии главы администрации муниципального образования «Володарский район» учащимся детской школы искусств,  участникам художественной самодеятельности и народных коллективов, достигшим значительных успехов в сфере культуры и искусства

1. В комиссию по присуждению стипендии главы администрации муниципального образования «Володарский район» учащимся детской школы искусств, участникам художественной самодеятельности и народных коллективов, достигшим значительных успехов в сфере культуры и искусства возлагаются следующие функции:
- объявление о приеме документов на соискание стипендии главы администрации муниципального образования «Володарский район»;
-  рассмотрение   поступивших документов   на соискателей стипендии;
- подготовка предложений по присуждению стипендии и представление их главе администрации муниципального образования «Володарский район».
2. Персональный состав комиссии утверждается главой администрации муниципального образования «Володарский район».
3. Заседания комиссии считаются правомочными при наличии не менее 2/3 членов комиссии.
Решения комиссии по присуждению стипендий принимаются открытым голосованием, большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов по предлагаемому решению вопроса правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании комиссии.
4. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии.

Верно:

Приложение № 3
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
от 17.07.2014 г. № 1319

Состав
комиссии по назначению стипендии главы администрации муниципального образования «Володарский район» учащимся школы искусств, участникам художественной самодеятельности и народны коллективов, достигшим значительных успехов в сфере культуры и искусства

Холина Н.В. - заместитель главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике, председатель комиссии;
Курманалиева Р.А. –– старший инспектор отдела культуры, молодежной политики, семьи и детства, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Малаева А.Ш. – заведующая филиалом ОМЦНК методической службы по работе с муниципальными учреждениями культуры района.
Телеушев Д.С. - директор МБУ «Районный центр культуры»;
Григоршева Л.Ж. – директор МБОУ ДОД «Детская школа искусств» Володарского района;
Черчинцев А.Н. – заслуженный работник культуры РФ, заведующий филиалом МБОУ ДОД «Детская школа искусств» Володарского района                       с. Козлово.
Брацкова Т.В. – председатель Общественной палаты при главе администрации МО «Володарский район»

Верно: